
Pubblicata sul sito istituzionale il
22/01/2016 - N.69 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  2  del Reg.

del   18/01/2016

OGGETTO: Programma  Triennale  delle  Opere  e  dei  Lavori  Pubblici
LL.PP.  2016/2018  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  da
realizzare nell’anno 2016 - Adozione schema

L'anno 2016  il giorno 18 del  mese di GENNAIO alle ore 12:15, nella solita sala delle adunanze, si è riunita

la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il  IL SINDACO  Dr. Giuseppe TONDO.

Consiglieri Presenti Assenti

TONDO Giuseppe X

QUARANTA Paolo X

RUGGERI Alessandro X

D'AMONE Margherita X

FINA Michele Arcangelo X

Partecipa  IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO 

 
Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                     Il Responsabile del
                                     Servizio Finanziario

F.to Dr. Antonio PERRONE

  Pag. 1 di 4



.
LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

l’art.128,  comma  1,  del  D.Lgs.12  aprile  2006  n°163,  dispone  che  l’attività  di  realizzazione  dei  lavori
pubblici di singolo importo superiore a € 100.000,00 si svolge sulla base di un Programma Triennale e dei
suoi aggiornamenti annuali, da predisporre e approvare, unitamente all’Elenco dei lavori da realizzare nello
stesso anno, nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente e dalla normativa
urbanistica;

il comma 11, del citato art.128 del D.Lgs.12/04/2006 n°163, dispone che le Amministrazioni aggiudicatrici,
sono tenute ad adottare il programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori, sulla base di schemi-tipo che
sono  definiti  con  decreto  del  Ministro  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  e  sono  pubblicati  sul  sito
informatico del  Ministero delle  Infrastrutture e dei  Trasporti  (di  cui  al  decreto del  Ministro dei  Lavori
Pubblici 6 aprile 2001, n°20) e per estremi sul sito informatico dell’Osservatorio;

lo schema di programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici, di competenza di questo Ente, ai
fini della relativa pubblicità e della trasparenza amministrativa, devono essere affissi, per almeno 60 giorni
consecutivi,  prima  della  definitiva  approvazione  da  effettuarsi  contestualmente  al  Bilancio  preventivo
dell’Ente (ai sensi del combinato disposto dall’art.128, comma 9 del D.Lgs.163/2006 e dell’art.6, comma 1,
del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 Ottobre 2014);

RILEVATO che, sulla base della identificazione e quantificazione dei bisogni da soddisfare, degli obiettivi
da raggiungere, delle risorse economiche disponibili e delle nuove norme sull’armonizzazione dei bilanci, è
stato predisposto, da parte del referente individuato, sulla base degli schemi tipo definiti con Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 Ottobre 2014, pubblicato sulla G.U. N. 283 del 05.12.2014,
il “Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2015/2017 e l’Elenco dei Lavori da realizzare nell’anno
2015;

VISTI gli  artt.126-128 del  D.Lgs.12 aprile 2006 n°163 (Codice dei  contratti  pubblici  relativi  a lavori,
servizi e forniture)e s.m.i.;

gli artt. nn.13 e 271 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione della D.Lgs.
n. 163/2006 e s.m.i.);

il D.M.  24 Ottobre 2014  del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, pubblicato sulla G.U.R.I. Serie
Generale , n. 283 del 05.12.2014, col quale sono state emanate “procedura e schemi-tipo per la redazione e
la pubblicazione del  programma triennale,  dei  suoi  aggiornamenti  annuali  e  dell’elenco annuale  dei
lavori pubblici …omissis”, sulla base dei quali gli Enti Locali redigono ed adottano il programma triennale, i
suoi aggiornamenti e l’elenco annuale dei lavori;

DATO ATTO CHE in applicazione delle norme sopra citate occorre procedere all’adozione dello schema di
programma triennale per il periodo 2016/2018 e dell’elenco annuale 2016, dei lavori di competenza di questo
Ente, al  fine di consentire la relativa pubblicazione per n. 60 giorni mediante affissione all'albo pretorio
informatico, prima della definitiva approvazione contestuale al bilancio di previsione dell’Ente, del quale
costituirà allegato;

VISTI  gli  atti  predisposti  dal  Responsabile  del  V  Settore,  redatti  in  ottemperanza  alle  vigenti
disposizioni normative, 

RITENUTO, pertanto, disporre quanto segue:

  Pag. 2 di 4



adottare  lo  schema  di  “Programma Triennale  delle  Opere e  dei  Lavori  Pubblici  2016/2018 e  l’Elenco
Annuale dei Lavori da realizzare nell’anno 2016”, così come predisposto dal Responsabile del V Settore
Arch. Alessandra Napoletano;

Individuare quale Responsabile del Procedimento relativo a ciascun lavoro pubblico, ex art. 10 del D.Lgs.
163/06, il  Responsabile del V Settore così  come indicato nell’Elenco Annuale 2016 a fianco di  ciascun
intervento,  salvo  diversa  formale  deliberazione  dell’Organo  esecutivo  per  eventuali  impedimenti  che
dovessero sopraggiungere e/o per altri giustificati motivi;

di rendere pubblico il programma annuale adottato, mediante affissione all’albo pretorio dell’Ente, nonché
pubblicazione sul profilo di committente di questa stazione appaltante per 60 gg. consecutivi ai sensi del
comma 2 dell’art. 128 del D.Lgs. 163/06 e dell’art. 6, comma 1, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture
e dei Trasporti 24 Ottobre 2014;

di  stabilire  che eventuali  osservazioni  e/o proposte  di  modifica  al  predetto  programma  dovranno essere
inviate, nel suddetto termine di 60 gg.,  al  Responsabile del Settore LL.PP.,  in qualità di Responsabile e
Referente del Programma;

ACCERTATA la propria competenza ai sensi delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari vigenti
in materia;

ACQUISITI pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

CON VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A

1. ADOTTARE lo schema di  “Programma Triennale delle Opere e dei  Lavori Pubblici 2016/2018 e
l’Elenco Annuale dei Lavori da realizzare nell’anno 2016”, così come predisposto dal Responsabile del V
Settore Arch. Alessandra Napoletano.

2. INDIVIDUARE quale Responsabile del Procedimento relativo a ciascun lavoro pubblico, ex art. 10 del
D.Lgs.  163/06,  il  Responsabile del V Settore,  così  come indicato nell’Elenco Annuale 2016 a fianco di
ciascun intervento, salvo diversa formale deliberazione dell’Organo esecutivo per eventuali impedimenti che
dovessero sopraggiungere e/o per altri giustificati motivi.

3. RENDERE PUBBLICO il programma annuale adottato, mediante affissione all’albo pretorio dell’Ente,
nonché pubblicazione sul profilo di committente di questa stazione appaltante per 60 gg. consecutivi ai sensi
del  comma  2  dell’art.  128  del  D.Lgs.  163/06  e  dell’art.  6,  comma  1,  del  Decreto  del  Ministero  delle
Infrastrutture e dei Trasporti 24 Ottobre 2014.

4. STABILIRE che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al predetto programma dovranno essere
inviate, nel suddetto termine di 60 gg., al Responsabile del V Settore, in qualità di Responsabile e Referente
del Programma.

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Dr. Giuseppe TONDO

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

Data  ______________________
 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Domenico CACCIATORE

______________________________

         Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   22/01/2016   e vi rimarrà per   60  

giorni consecutivi (N.   69   del Reg.).

 IL MESSO COMUNALE
F.to  Cosimo PERRONE

   IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Data 22/01/2016 

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28/01/2016

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 4 di 4


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Data ______________________

